
Det er med glæde at vi kan præsentere bogen Danmarks basidiesvampe – en 
revolutionerende bestemmelsesnøgle til de basidiesvampe, som er kendt, eller som 
kan tænkes at dukke op i Danmark. Bogen markerer afslutningen på anden fase 
af Danmarks svampeatlas, og vi takker Aage V. Jensens Naturfond for støtte til 
projektet og til udgivelsen.

Danmarks basidiesvampe er et kort over det landskab, der hedder Basidiesvampe 
– den mest iøjnefaldende hovedgruppe af svamperiget som omfatter bl.a. 
lamelsvampe, rørhatte, poresvampe, pigsvampe, barksvampe, bævresvampe og 
støvbolde. 

I forbindelse med udarbejdelsen af bestemmelsnøglen har vi DNA-sekvenseret 
næsten 5.000 indsamlinger af danske svampe, ligesom vi har analyseret DNA-data 
fra jordprøver. Samlet har dette medført at over 400 svampearter er blevet påvist 
i Danmark for første gang. Alle er naturligvis medtaget i Bestemmelsesnøglen, 
som også er opdateret med den nyeste artsopdeling og de nyeste navne. Bogen 
udgør dermed et tidssvarende katalog over den svampe-biodiversitet, vi finder 
i den danske natur og fungerer dermed ikke kun som et praktisk værktøj til 
artbestemmelse af svampe, men  også som en uvurderlig tidsmarkør for vores 
forståelse af basidiesvampene i år 2024.
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Bestemmelsesnøglen er helt opdateret med den nyeste artsopdeling og de nyeste 
navne. Den udgør dermed et katalog over den svampe-biodiversitet, vi finder i 
den danske natur. Bogen gør det muligt at tolke præcis, hvad et svampefund i 
Svampeatlas dækker over. Den udgør dermed en uvurderlig tidsmarkør for vores 
forståelse af basidiesvampene i år 2024.

Bogen medtager over 4900 svampearter og er massivt illustreret med langt over 
8000 fotografier samt tegninger af sporer og andre relevante mikrokarakterer af 
næsten alle udnøglede arter. Nøglen er udarbejdet i et nydesignet layout, bl.a. med 
illustration af farvekarakterer samt farvekodning af vejene gennem nøglen. 

Opdelingen af grupper bygger på de formgrupper, der udvikledes til værket 
Nordeuropas svampe. Bestemmelseshjulene fra dette værk er medtaget i Danmarks 
basidiesvampe og er i denne anledning revideret, for at understøtte det højere 
artsantal og den nyeste viden om navngivning og systematik.



Danmarks basidiesvampe indeholder desuden et nyskrevet introduktionskapitel til 
basidiesvampene samt registre til arter og slægter.

Bogen er udgivet af Foreningen til Svampekundskabens Fremmes forlag 
Svampetryk, er på 872 sider og kan købes for DDK 400 (bestilles via email: 
svampetryk@svampe.dk).


